PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº 1.930, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

Abre crédito suplementar em favor de Unidades

Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor

R$ 268.180,00, para os fins que especifica.

 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

conferidas pelo inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei

Federal nº 4.320/1964 e autorizada pela alínea “c”, do inciso I, do artigo 2º, da Lei Municipal nº

1.418, de 21 de dezembro de 2021 - LOA 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 268.180,00 (duzentos e sessenta e oito

mil e cento e oitenta reais), em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, com as

seguintes dotações orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR

02.06.01.04.129.0001.2014 - MANUTENÇÃO ATIV SETOR TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 687 01.000.000 350,00

02.06.02.28.846.0000.0009-PROGR FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO

   3390 47 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 106 01.086.001 1.000,00

02.07.02.12.365.0003.2018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 602 01.001.005 290,00

02.07.02.12.365.0004.2021-FORNECIMENTO DE UNIFORMES PARA EDUCAÇÃO INFANTIL

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 146 01.000.036 1.010,00

02.07.02.12.365.0004.2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 603 01.001.005 320,00

02.07.02.12.365.0006.2023 - MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 148 01.001.005 45.000,00

02.07.04.12.361.0005.2029-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 184 01.018.001 590,00

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 682 01.019.001 3.640,00

02.07.04.12.361.0006.2030 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 193 01.019.001 60.000,00

02.07.06.12.364.0006.2041 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 240 01.000.036 4.380,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 241 01.000.036 960,00

02.08.02.10.301.0008.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 265 01.002.009 10.660,00

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 554 01.059.003 12.120,00

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 275 01.002.009 100.000,00

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 578 02.055.029 5.000,00

02.08.03.10.301.0009.2050 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 322 01.002.009 4.570,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 324 01.002.009 770,00

02.08.03.10.301.0009.2052 - MANUT. ATIVIDADES AGENTES COMUNITÉRIOS DE SAÚDE

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 690 01.000.037 1.740,00

02.09.03.08.243.0011.2060 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 691 01.000.002 720,00

02.11.00.27.812.0015.2067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 667 01.000.000 1.180,00

02.13.02.15.451.0018.2074 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAÇÃO E URBANISMO

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 476 01.000.000 13.770,00

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 479 01.000.000 110,00

TOTAL 268.180,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem

de anulação das seguintes dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei

Federal nº 4.320/1964:

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR

02.04.00.04.122.0001.2005-MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 046 01.000.000 350,00

   3390 40-SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-P. JURÍDICA 054 01.000.000 1.740,00

02.07.02.12.365.0003.1004 - CONSTRUÇÃO / REFORMA DE CRECHE MUNICIPAL

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 118 01.001.005 10.000,00

02.07.02.12.365.0003.2018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 119 01.001.005 290,00

02.07.02.12.365.0003.2019 - FORNECIMENTO DE UNIFORMES PARA CRECHE MUNICIPAL

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 132 01.000.036 1.010,00

02.07.02.12.365.0004.1005 - CONSTR/REFORMA ESCOLA PÚBLICA EDUCAÇÃO INFANTIL

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 133 01.001.005 10.000,00

02.07.02.12.365.0004.2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 135 01.001.005 320,00

02.07.02.12.365.0006.2023 - MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150 01.001.005 25.000,00

02.07.04.12.361.0006.2030 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 194 01.019.001 60.000,00

02.07.04.12.365.0003.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 197 01.019.001 3.640,00

02.07.04.12.367.0005.2035 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL FUNDAMENTAL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 218 01.018.001 590,00

02.07.05.12.306.0007.2036 - MANUTENÇÃO DO FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 223 01.000.036 4.380,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 224 01.000.036 960,00

02.08.02.10.301.0008.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 267 01.059.003 12.120,00

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 577 02.055.029 5.000,00

02.08.02.10.303.0008.2047 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 304 01.002.009 16.000,00

02.09.02.08.244.0011.2058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS CRAS

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 373 01.000.002 720,00

02.10.01.23.695.0013.2064 - MANUTENÇÃO DA REALIZAÇÃO DAS FESTAS DO MUNICÍPIO

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 423 01.000.000 100.000,00

02.11.00.27.812.0015.2067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 438 01.000.000 1.180,00

02.12.00.20.606.0017.2071 - MANUT ATIVIDADES PROGRAMA APOIO PRODUTOR RURAL

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 463 01.086.001 1.000,00

02.13.02.26.782.0019.2076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 494 01.000.000 13.880,00

TOTAL 268.180,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Inconfidentes, 29 de junho de 2022.

ROSÂNGELA MARIA DANTAS

Prefeita Municipal